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ienākuma nodokli”

stājas spēkā 2024.gada 1.janvārī
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Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Piemēro arī mikrouzņēmumu nodokļa maksātājam, ja 
vienlaikus gūst ar IIN apliekamus ienākumus, kuriem piemēro 
progresīvo likmi

______________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

6.panta pirmā daļa, 12.panta 1.2 daļa,12.panta septītās un astotās daļas izslēgšana, 13.pantā, izslēdzot otro daļu 

un precizējot trešo daļu
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Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

MUN maksātājs var iesniegt elektronisko algas nodokļa 
grāmatiņu vietā, kurā saņem ar IIN apliekamus ienākumus, bet 
kura nav saistīta ar maksātāja saimniecisko darbību

______________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

6.panta pirmā daļa, 12.panta 1.2 daļa,12.panta septītās un astotās daļas izslēgšana, 13.pantā, izslēdzot otro daļu 

un precizējot trešo daļu
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Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Aprēķinot diferencēto neapliekamo minimumu un VID prognozēto 
mēneša neapliekamo minimumu, turpmāk ņems vērā ar 
mikrouzņēmumu nodokli apliekamo apgrozījumu, to reizinot ar 
koeficientu 0,5

_____________
Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 14. novembra noteikumos Nr. 676 "Noteikumi par neapliekamā minimuma 

un nodokļa atvieglojuma apmēru iedzīvotāju ienākuma nodokļa aprēķināšanai"
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Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Saistībā ar veiktajiem grozījumiem Privāto pensiju likumā radīti tiesiski 
priekšnoteikumi Pan-Eiropas privāto pensiju produkta reģistrācijai un izplatīšanai 
Latvijā 

Veiktās iemaksas PEPP plānos iespējams iekļaut attaisnotajos 
izdevumos (līdzīgi kā iemaksas privātajos pensiju fondos)

Ienākumu izmaksām no PEPP plāniem attiecina tādu pašu nodokļa 
regulējumu kā uz ienākumu izmaksām no privātajiem pensiju 
fondiem

______________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 6.1 pants
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"Pan-Eiropas privāto pensiju produkts" jeb 
"PEPP" 



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Mācību maksa

Ar algas nodokli neapliek mācību maksu, ko darba devējs 
apmaksājis par darbinieka studijām augstākās izglītības iegūšanai 
akreditētās Latvijas izglītības iestādēs, ES dalībvalstu un EEZ 
valstu mācību iestādēs

Paziņojumā par fiziskajām personām izmaksātajām summām 
darba devējs deklarē ar ienākuma veida kodu 3068

_________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 8.panta 2.14 daļa, 9.panta pirmās daļas 32.3 punkts
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Darba devēja segtie izdevumi



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Attālinātā darba izdevumi

Atbrīvo no aplikšanas ar nodokli kompensācijas par attālināta 
darba veikšanu darbiniekam (pastāvīga norma) 

Palielināts apmērs no 30 euro mēnesī līdz 40 euro mēnesī

____________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 8.panta 19.1 , 19.2 19.3 daļa
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Darba devēja segtie izdevumi



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

atbrīvojumu var piemērot, izpildot nosacījumus:

- vienošanās par attālināta darba veikšanu ir noteikta darba
līgumā vai ir darba devēja rīkojums

- darba devējam ir iesniegta darbinieka algas nodokļa grāmatiņa

- saistīto izdevumu apmērs tiek noteikts proporcionāli slodzei un
līgumā vai rīkojumā norādīto attālinātā darba dienu skaitam
mēnesī, ja darbs tiek veikts gan attālināti, gan darba vietā

____________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 8.panta 19.1 , 19.2 19.3 daļa
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Darba devēja segtie izdevumi



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Atbrīvojums nav piemērojams darbinieka ilgstošas prombūtnes 
laikā, kas pārsniedz 30 dienas

Attālinātā darba kompensāciju deklarē paziņojumā par fiziskajām 
personām izmaksātajām summām atsevišķi, izmantojot ienākuma 
veida kodu 3063

____
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 8.panta 19.1 , 19.2 19.3 daļa
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Darba devēja segtie izdevumi



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Apdrošināšanas prēmijas

Darba devējs var iemaksāt dzīvības (bez līdzekļu uzkrāšanas), 
veselības un nelaimes gadījumu apdrošināšanas prēmiju summās 
un neietvert ar algas nodokli apliekamajā ienākumā 750 euro
gadā (bija 426,86 euro)

______________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 8.panta piektajā daļā
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Darba devēja segtie izdevumi



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Līdz 3000 euro neapliek palīdzību (naudā vai citās lietās, vai 
pakalpojuma veidā), ja tiek sniegta no:

- no sabiedriskā labuma organizācijas līdzekļiem

- no budžeta finansētas institūcijas, labdarības vai filantropiskas 
organizācijas, ja tās sniegušas lietās, kurām piemērots 
atbrīvojums no muitas nodokļa

______________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 9.panta pirmās daļas 20., 25. un 27.punkts
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Nodokļa atbrīvojums palīdzībai



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Līdz 3000 euro neapliek palīdzību (naudā vai citās lietās, vai 
pakalpojuma veidā), ja tiek sniegta no:

- no arodbiedrības naudas līdzekļiem

- no reliģiskās organizācijas

Paziņojumā par fiziskajām personām izmaksātajām summām ienākuma veida 
kods 4023 – palīdzība, kura likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” noteikto 
3000 euro ietvaros ir neapliekams ienākums

______________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 9.panta pirmās daļas 20., 25. un 27.punkts
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Nodokļa atbrīvojums palīdzībai



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Ar IIN neapliek ienākumu, kas rodas, īstenojot atbalsta 
pasākumus iedzīvotājiem (ārpus to saimnieciskās darbības) 

ja atbalsta pasākumi no valsts budžeta līdzekļiem tiek īstenoti ar 
VID vai A/S “Attīstības finanšu institūcija Altum” starpniecību

______________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 9.panta pirmās daļas 47.punkts
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Nodokļa atbrīvojums 



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Līdz 2026.gadam atbrīvo bezdarbnieka saņemtos 
ienākumus, kurus Nodarbinātības valsts aģentūra 
kvalificējusi par stipendijām vai atlīdzībām

______________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 9.panta pirmās daļas 52.punkts
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Nodokļa atbrīvojums 



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Līdz 2024.gada beigām pagarināts pārejas periods

Autoratlīdzību saņēmējiem joprojām ir iespēja maksāt nodokļus no 
autoratlīdzības, nereģistrējot saimniecisko darbību 

Piemēro 25 % nodokļa likmi

______________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” pārejas noteikumu 163.-170.punkts
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Autoratlīdzības



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Autoratlīdzības izmaksātājs (kas nav kolektīvā pārvaldījuma 
organizācijas) ietur nodokli no autoratlīdzības 25 %

neatkarīgi no autoratlīdzības apmēra

Nepiemēro izdevumus

Iesniedz paziņojumu par fiziskajai personai izmaksātajām 
summām ar ienākuma veida kodu 1061 līdz nākamā mēneša 
15.datumam un samaksā nodokli līdz 23.datumam

______________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” pārejas noteikumu 163.-170.punkts
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Autoratlīdzības



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Ja 2024.gadā autoratlīdzība saņemta ārvalstīs vai no tās nav bijis 
jāietur un nav ieturēts nodoklis

autors līdz 2025.gada 28.februārim iesniedz autoratlīdzības 
saņēmēja deklarāciju 

______________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” pārejas noteikumu 163.-170.punkts
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Autoratlīdzības



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Ja autors noteiktajā termiņā nav iesniedzis autoratlīdzības 
saņēmēja gada deklarāciju

VID līdz taksācijas gadam sekojošā gada 5.martam aizpilda 
deklarāciju ar informāciju, kas ir pieejama valsts informācijas 
sistēmā un aprēķina nodokļa summu

_____________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” pārejas noteikumu 163.-170.punkts
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Autoratlīdzības



Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli”

stājas spēkā 2024.gada 1.jūlijā
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Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”

Izmaiņas attiecas uz iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa piemērošanu to personu ienākumiem, 
kurām Fizisko personu reģistrā ir reģistrēta 
partnerība

______________
Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 6.2 pants
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Reģistrēta partnerība



Grozījumi likumā “Par valsts sociālo 
apdrošināšanu”

stājas spēkā 2024.gada 1.janvārī

22



Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu”

Minimālās obligātās iemaksas neveic 

- par apcietināto personu, kura nodarbināta, atrodoties 
izmeklēšanas cietumā (izolatorā)

- par personu ar invaliditāti līdz 18 gadu vecumam

- par personu, kura kā darba ņēmējs tiek nodarbināta sociālā 
pakalpojuma sniegšanā un tās darba devējs vai tā struktūrvienība, 
vai filiāle ir Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā reģistrēta 
institūcija

____________

Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu” 20.4 panta ceturtā daļa, piemēro no 

01.01.2023.
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Minimālās obligātās iemaksas (papildināts)



Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu”

24

Pašnodarbinātajam ir pienākums veikt 
minimālās obligātās iemaksas par 
iepriekšējo kalendāra gadu līdz 23.oktobrim

__________
Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu” 20.4 panta devītā daļa, 

piemēro no 01.01.2023.

Minimālās obligātās iemaksas 



Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu”

VSAA septiņu mēnešu laikā pēc kalendāra gada beigām veic 
minimālo obligāto iemaksu pārrēķinu, ņemot vērā minimālo 
obligāto iemaksu objektu gadam 

Darba devējs un pašnodarbinātais par iepriekšējā gada laikā 
pārmaksātajām minimālajām obligātajām iemaksām saņems 
informāciju VID EDS katru gadu pēc 31.jūlija

__________

Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu” 20.4 panta desmitā daļa, piemēro no 

01.01.2023.
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Minimālās obligātās iemaksas 



Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu”

Ja darba devējam vai pašnodarbinātajam par ceturksni 
aprēķināto vai par taksācijas gadu pārrēķināto minimālo 
obligāto iemaksu kopējais apmērs nepārsniedz 5 euro

VSAA par šīm iemaksām VID var neziņot

__________

Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu” 20.4 panta trīspadsmitā daļa
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Minimālās obligātās iemaksas 



Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu”

Veicot nodokļu revīziju (auditu), darba devēja atbildību par 
darbinieku ienākumu nepilnīgu uzrādīšanu un nodokļu ieturēšanu 
nosaka saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 32. panta 
5.1 un 5.2 daļu

__________

Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu” (16.1 pants izslēgts)
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Maksātāju atbildība



Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa 
likumā

stājas spēkā 2024.gada 1.janvārī
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Grozījumi Mikrouzņēmumu
nodokļa likumā

MUN viena likme 25 % 
(neatkarīgi no gada apgrozījuma)

__________

Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā 6.pants (izslēgti 7.1 panta sestā un septītā daļa)
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Grozījumi MK noteikumos Nr.656 “Noteikumi par 
minimālās mēneša darba algas apmēru normālā 
darba laika ietvaros un minimālās stundas tarifa 

likmes aprēķināšanu“
stājas spēkā 2024.gada 1.janvārī
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Minimālā darba alga 700 euro
(VSAOI) pašnodarbinātajam

31,07 % no vismaz 700 euro (217,49 euro) 

(vai izvēlēta lielāka VSAOI objekta) 

+ 

10 % no starpības starp faktiskajiem ienākumiem mēnesī un 700 
euro

(vai izvēlēta lielāka VSAOI objekta)
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